cresceu 22,7% (ou mais 11,6 milhões de pessoas) e o das pessoas na extrema pobreza aumentou 

48,2% (ou mais 5,8 milhões), como parte do reflexo da gradativa diminuição dos valores pagos 

pelo Auxílio Emergencial. O Banco Mundial adota como linha de pobreza os rendimentos per 

capita US$ 5,50 PPC, equivalentes a R$ 486,00 (quatrocentos e oitenta e seis reais) mensais per 

capita. De forma complementar, a linha de extrema pobreza é de US$ 1,90 PPC, ou R$ 168,00 

(cento e sessenta e oito reais) mensais per capita. 

4.  Em 2020, o Governo federal executou o Auxílio Emergencial, com valor médio de 

R$ 1.100,00 (hum mil e cem reais) por família. A partir de 2021, aplicou mudanças, em especial, 

com a implantação de um novo programa de transferência de renda condicionada, o Programa 

Auxílio Brasil (PAB). O Programa Auxílio Brasil foi instituído pela Lei nº 14.284, de 2021, oriundo

[...]

combustível é o nível socioeconômico da população associada ao preço do gás de cozinha. 

7.  Ao mesmo tempo, observa-se a manutenção do custo do botijão de gás de 

cozinha, em patamares de alto custo para famílias de baixa renda, atualmente superando, em 

média, R$ 108,00 (cento e oito reais), segundo dados da Agência Nacional do Petróleo. Este valor 

ainda mantém o item de primeira necessidade como um componente de relevância e peso no 

orçamento doméstico das famílias vulneráveis. 

8.  O normativo focaliza o público do Adicional Complementar atendido pelo